
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 11/2010 
_________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRIBUTI PER LA SPERIMENTAZIONE DI INIZIATIVE PER 
L'ABBATTIMENTO DEI COSTI DEI SERVIZI PER FAMIGLIE CON NUMERO DI FIGLI 
PARI O SUPERIORE A QUATTRO. APPROVAZIONE MODALITA' E RELATIVO 
BANDO – ANNO 2010 

________________________________________________________________________ 
 

L’anno duemiladieci, addì diciannove del mese di febbraio, alle ore 17.25, nella Sala Riunioni 

del Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 

4 - Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, 

dal Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Richiamata la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria per il 2007) che prevedeva, 
all’art. 1 commi 1250 e 1251, tra l’altro, la sperimentazione di iniziative di abbattimento dei 
costi dei servizi per le famiglie con numero di figli pari e superiori a quattro ed il conseguente 
Decreto Ministeriale del 2 luglio 2007 che ripartiva le risorse del Fondo per le Politiche per la 
Famiglia; 

 
considerato che il Programma del governo regionale assegna alle politiche di “welfare” una 
rilevanza strategica per lo sviluppo e l’implementazione della società e dell’economia 
piemontese, coerentemente con gli indirizzi che l’Unione Europea assegna a questo settore, 
e, in particolare, pone al centro dell’azione “il benessere dei bambini e il sostegno alle 
famiglie”; 

 
vista la Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema 
regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento” 
che all’art. 41 sostiene la famiglia, quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura 
delle persone e quale ambito di riferimento per ogni intervento riguardante l’educazione e lo 
sviluppo culturale; 

 
dato atto che, in attuazione delle suddette previsioni normative, la Giunta Regionale ha 
approvato, con D.G.R. n. 46-8204 dell’11.2.2008, le linee programmatiche concernenti: 

- sperimentazione di iniziative di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con 
numero di figli pari e superiori a quattro; 

- progetti sperimentali innovativi per la riorganizzazione dei consultori familiari, 
comunque denominati ed articolati in sede regionale, al fine di ampliare e potenziare 
gli interventi sociali a favore delle famiglie; 

- progetti sperimentali e interventi per la qualificazione del lavoro delle assistenti 
familiari. 

 
dato atto che la citata DGR della Regione Piemonte n. 46 – 9264 del 21.07.2008 dava 
facoltà agli Enti gestori di scegliere fra tre diverse modalità di attivazione di interventi volti 
all’abbattimento dei costi dei servizi per famiglie con 4 o più figli (nelle tipologie di spesa 
inerenti i servizi educativi e socio-educativi, i trasporti, i tributi, ecc.): 
1. appositi accordi formali di collaborazione con i settori competenti dei Comuni afferenti 

al territorio di competenza e coinvolti nella sperimentazione  
2. protocolli d’intesa con gli Enti erogatori, per la riduzione delle tariffe legate 

all’erogazione dell’energia elettrica, del gas e dell’acqua 
3. appositi bandi per l’assegnazione di contributi economici ai nuclei familiari a parziale 

copertura delle spese sostenute; 
 
richiamata la successiva DGR 57-9723 del 30/09/2008 che, integrando la precedente DGR 
n. 46–9264 del 21.07.2008, forniva criteri interpretativi che consentono una univoca ed 
omogenea individuazione dei beneficiari; 
 
richiamata la DGR n. 99 – 13039 del 30/12/2009 con la quale la Regione Piemonte ha 
confermato, tra gli altri, anche per il 2010 i criteri per l’accesso ai contributi per la 
sperimentazione di iniziative di abbattimento dei costi dei servizi per le famiglie con numero 
di figli pari e superiori a quattro; 
 
richiamata la propria deliberazione n. 27/2009 del 08/04/2009 con la quale sono state 
approvate, per l’anno 2009, le modalità per l’erogazione dei contributi di che trattasi e il 
relativo bando; 
 
rilevato che sono da intendersi beneficiari del contributo economico i nuclei famigliari 
residenti nel territorio del Con.I.S.A. “Valle di Susa” con numero di figli pari o superiore a 



quattro, anche maggiorenni, di età non superiore a 25 anni purchè a carico, ai fini IRPEF, 
del nucleo familiare, compresi i minori in affidamento familiare, in affidamento a rischio 
giuridico ed in affidamento pre-adottivo, con un indicatore ISEE del nucleo familiare non 
superiore ad Euro 29.000,00; 
 
ritenuto, anche in continuità con le scelte operate negli anni precedenti di:  
- scegliere la modalità di cui al punto n. 3: “appositi bandi per l’assegnazione di 

contributi economici ai nuclei familiari a parziale copertura delle spese sostenute 
- prevedere che tale contributo sia cumulabile con le altre provvidenze statali e 
comunali. 
- approvare il Bando (comprensivo di modulo per la richiesta) allegato al presente atto - 

di cui è parte integrante - finalizzato alla individuazione dei nuclei famigliari aventi 
diritto all’erogazione del contributo economico la cui entità sarà determinata dalla 
Regione Piemonte in relazione al numero dei nuclei famigliari individuati quali 
beneficiari secondo i criteri previsti dalla citata DGR ed espressamente indicati nel 
Bando. 

 
richiamata la propria competenza in merito, ai sensi dell'art. 20, comma 2, lettera h) dello 
Statuto Consortile; 

dato atto che sono stati acquisiti, sul presente atto deliberativo, i pareri favorevoli prescritti 
dalla normativa vigente in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili 
di Area Territoriale per quanto di competenza, e del Responsabile del Servizio Finanziario; 

con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

 
D E L I B E R A 

 
1) di approvare la scelta della seguente modalità per le iniziative volte all’abbattimento dei 

costi per famiglie con numero di figli pari o superiore a 4: “appositi bandi per 
l’assegnazione di contributi economici ai nuclei familiari a parziale copertura delle 
spese sostenute”; 

2) di prevedere che tale contributo sia cumulabile con le altre provvidenze statali e 
comunali; 
3) di approvare l’allegato schema di bando ed il relativo modulo di richiesta, finalizzato 

all’individuazione dei nuclei famigliari secondo i criteri descritti in narrativa, 
assicurandone adeguata divulgazione; 

4) di demandare a successivi atti l’accertamento dei nuclei famigliari aventi diritto e 
l’erogazione dei relativi contributi ai beneficiari, sulla base dei trasferimenti regionali. 

 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

attesa la necessità e l’urgenza di avviare tempestivamente l’iniziativa a favore delle 
famiglie con numero di figli pari o superiore a quattro, anche in considerazione della 
scadenza regionale (15/05/2010); 

 
visto l’art. 134.comma 4, D.Lgs. 267/2000; 

 
con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



 
CHIARA\ARCHIVIO\Barbara\Famiglie numerose\Anno 2010\DeliberaCDA.doc 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 
 
 
 


